令和４年１月１４日
保 護 者 様

台東区立忍岡中学校
校長   平  井  邦  明

新型コロナウイルス感染拡大に伴う学校行事の変更等について

日頃より、本校の教育活動に対し、御理解、御協力を賜りまして、誠にありがとうございます。
さて、年末年始休暇明けからの新型コロナウイルス感染症の急拡大を受け、東京都は１３日（木）にモニタリン
グ会議を開催し、「感染状況」と「医療提供体制」の警戒レベルをどちらも１段階引き上げました。これにより、「感
染状況」は２週連続での引き上げとなり、４段階のうち上から２番目となる「感染が拡大している」となりました。
また、同日の東京都における新規感染者数は３，１２４人となり、「緊急事態宣言」が発令されていた昨年９月２日
以来の３，０００人超えとなりました。現在、都内では約９割がオミクロン株に感染している疑いがあり、その感染力
の強さから、今後、どこまで感染確認が増加するのかが予測できない事態となっています。
本日の時点で、台東区教育委員会では「区ガイドライン」における行動基準を「レベル１」としていますが、急
速な感染者の増加、オミクロン株の感染力の強さなどから、今後の学校行事について台東区教育委員会と協議
を行い、下記のとおり、変更を行うこととしましたのでお知らせします。
何卒、御理解くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 変更を行う行事について
 (1) 校外学習〔都内巡り〕（第１学年対象）：１月１９日（水）

３月１０日（木）に延期します。
    ※１２月３日に配布しました「令和３年度 第１学年校外学習 実施要項」には、「緊急事態宣言が

発令された場合には、公共交通機関の利用ができなくなるため、延期となります。」とあります
が、オミクロン株の感染力の強さや感染状況の悪化により、延期することとしました。

    ※今回の延期に伴うキャンセル料金は発生しません。
    ※「校外学習用の健康観察記録表」は回収させていただきます。また、校外学習〔都内巡り〕を

実施する際は改めて配布をしますので、御家庭での健康観察に御協力をお願いいたします。
    ※１月１９日（水）は、第１学年生徒も『給食あり』となります。

(2) 土曜学校公開：２月５日（土）
   保護者への公開は無しとし、土曜授業とします。

(3) 立志式（第２学年対象）：２月５日（土）
  保護者の参観（公開）は無しとし、第２学年生徒のみ体育館に集合して実施します。
   ※「立志式」は、「１４歳の節目に、『こころざしを立てる』ことの意義を考えさせ、将来に向け

ての生き方に対する自覚と意欲を高めさせ、自己実現に向けて内省心や向上心を培い、社会の
一員として意欲的に生き抜いていこうとする態度を育てる。」を目的として、毎年実施している
ものです。今年度も、第２学年の保護者の皆様に御来校いただけるよう準備をしてきましたが、
現在の状況を踏まえ、保護者の参観（公開）は無しとさせていただきます。

   ※「立志式」の当日は「標準服」での登校となり、式終了後に「記念写真撮影」を行います。ま
た、「立志式」の様子は学年だより等でお知らせします。

   ※生徒一人一人の「立志の宣言」は、式終了後、お子様を通じて保護者の皆様にお渡しします。
   ※第１学年生徒は、オンライン形式により教室で参観します。
   ※立志式終了後の講演会については、ステージと第２学年生徒との距離を十分に確保した上で、

実施する予定です。
２ その他
 (1) １月２８日（金）の「百人一首大会（第１学年：３・４校時、第２学年：１・２校時）については、

体育館を広く使用し、１つのグループを少人数にして実施します。また、マスクの着用、手指消毒・
手洗い及び換気等の感染症対策も講じます。

(2) 今後も新型コロナウイルス感染状況により、学校行事の実施方法の変更等がある場合には、その都
度、お知らせをいたします。

〔問合せ〕
                                                                     副校長     原 田 昌 男

 電  話 ０３（３８２８）７２４１